
1 

 

   
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Corrado Alvaro - Giudice Scopelliti” 
Via Botteghelle n. 29 - 89129 Reggio Calabria 

C.M.: RCIC870003  - C.F.: 92081620806 

Tel.: 0965/621596 - 0965/621049 - Fax: 0965/597023 
Sito Web: www.iccorradoalvaro-giudicescopelliti.edu.it 

PEO: rcic870003@istruzione.it - PEC: rcic870003@pec.istruzione.it  

Codice IPA: istsc_rcic870003 - Codice Univoco Ufficio: UFML9Q 

 
Prot. n.  1878/IV.2                                                                                                Reggio Calabria, 09.04.2024      

All’Albo 

 

Oggetto Procedura selettiva per il conferimento dell’incarico di Collaudatore – Decreto di nomina 

della Commissione per la valutazione delle candidature - Piano "Scuola 4.0" - Azione 1 - 

Next digital classroom - D.M. n. 218/2022 - Progetto "Trad-Innov-Action/Dalla tradizione 

all'innovazione" - Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23194 - CUP I34D23000460006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la L. n. 241/1990; 

VISTA la L. n. 59/1997; 

VISTA la L. n. 449/1997 ed in particolare l’art. 40, che consente la stipulazione di contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO il D.M. n. 251/1998, integrato e modificato dal D.M. n. 179/1999, concernente il programma nazionale 

di sperimentazione dell’autonomia, che prevede l’attivazione di iniziative attuate con l’apporto anche di 

personale esperto esterno all’istituzione scolastica; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO in particolare l’art. 7, comma 5-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, il quale vieta alle amministrazioni 

pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che si concretano in prestazioni di lavoro esclusivamente 

personali, continuative e le cui  modalità  di esecuzione siano organizzate dal committente anche con 

riferimento ai tempi e al luogo di lavoro; 

VISTO in particolare l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, il quale prevede la possibilità, da parte delle 

amministrazioni pubbliche, di conferire esclusivamente incarichi individuali ad esperti, con contratti di  lavoro 

autonomo,  per  specifiche esigenze cui non possono far fronte con  personale  in  servizio e fermo restando 

quanto previsto dal comma 5-bis del suddetto decreto; 

VISTO in particolare l’art. 7, comma 6-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, il quale prevede che le  amministrazioni 

pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il 

conferimento degli incarichi di collaborazione; 

VISTA la L. n. 244/2007; 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO il D.I. n. 129/2018; 

VISTO in particolare l’art. 43, comma 3, del D.I. n. 129/2018, il quale vieta alle istituzioni scolastiche di 

acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del 

personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività 

ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO in particolare l’art. 44, comma 4, del D.I. n. 129/2018, il quale prevede che nel caso in cui non siano 

reperibili tra il personale dell'Istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 

svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base 

dei criteri e dei limiti di cui all'articolo 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell'opera di esperti esterni;  



2 

 

VISTO in particolare l’art. 45, comma 2, lettera h) del D.I. n. 129/2018, il quale attribuisce al Consiglio di 

istituto la competenza di deliberare in merito alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali 

relative ai contratti di prestazione d'opera con esperti  per  particolari attività ed insegnamenti; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTE le altre disposizioni vigenti; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218 di riparto delle risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation ed i relativi allegati; 

RILEVATO che dal decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218 e dal relativo allegato 1 risulta 

l’assegnazione della somma di Euro 109.512,56 quale finanziamento relativo all’Azione 1 - Next Generation 

Classrooms prevista dal Piano “Scuola 4.0”; 

VISTA la nota MIM. prot. n. AOOGABMI/107624 del 21/12/2022, che fornisce istruzioni operative per la 

progettazione e gestione degli interventi finanziati con le risorse rese disponibili dal decreto del Ministro 

dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218; 

VISTA la documentazione relativa al progetto “Trad-Innov-Action/Dalla tradizione all'innovazione”, 

identificato dal codice M4C1I3.2-2022-961-P-23194 e presentato per l’attuazione degli interventi finanziati 

con le risorse rese disponibili dal decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218; 

RILEVATO che il progetto identificato dal codice M4C1I3.2-2022-961-P-23194 è stato presentato previa 

acquisizione delle relative delibere degli organi collegiali (delibera del Collegio dei docenti n. 2 del 16/02/2023 

e delibera del Consiglio di istituto n. 2 del 15/02/2023); 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. AOOGABMI/41509 del 17/03/2023, che disciplina i rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Trad-Innov-Action/Dalla tradizione all'innovazione”, 

identificato dal codice M4C1I3.2-2022-961-P-23194 e presentato per l’attuazione degli interventi finanziati 

con le risorse rese disponibili dal dal decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218; 

VISTO il provvedimento prot. n. 1246/C24d del 04/04/2023, con il quale è stata disposta la formale assunzione 

e inserimento nel programma annuale E.F. 2023 del finanziamento relativo all’Azione 1 - Next Generation 

Classrooms prevista dal Piano “Scuola 4.0”; 

VISTE le modifiche apportate al programma annuale E.F. 2023 al fine di garantire la corretta imputazione 

contabile del finanziamento relativo all’Azione 1 - Next Generation Classrooms prevista dal Piano “Scuola 

4.0”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 12/10/2023, con la quale sono stati determinati, nei limiti 

stabiliti dalla normativa vigente in materia, i criteri e i limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle attività negoziali relative ai contratti di prestazione d'opera con esperti  per  particolari attività 

ed insegnamenti; 

RAVVISATA la necessità di selezionare una figura professionale di comprovata esperienza e alta 

professionalità, che risulti in possesso dei requisiti previsti per assumere il ruolo di collaudatore nell’ambito 

del progetto indicato in oggetto; 



3 

 

CONSIDERATA l’esigenza di espletare l’iter selettivo pubblicando un avviso di selezione unico per tutte le 

fasi potenzialmente previste (rappresentate nell’ordine da reclutamento del personale in servizio interno 

all’istituzione scolastica, reclutamento in regime di collaborazione plurima di personale di altre istituzioni 

scolastiche, reclutamento in regime di lavoro autonomo di personale dipendente da altre pubbliche 

amministrazioni e reclutamento in regime di lavoro autonomo di soggetti privati esterni alla pubblica 

amministrazione); 

DATO atto che l’istituzione scolastica procederà all’individuazione della suddetta figura professionale 

rispettando nella selezione dei candidati il seguente ordine di priorità: 

a) reclutamento del personale in servizio interno all’istituzione scolastica; 

b) reclutamento in regime di collaborazione plurima di personale di altre istituzioni scolastiche; 

c) reclutamento in regime di lavoro autonomo di personale dipendente da altre pubbliche 

amministrazioni; 

d) reclutamento in regime di lavoro autonomo di soggetti privati esterni alla pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’istituzione scolastica, si procederà al perfezionamento del conferimento dell’incarico al 

suddetto soggetto: 

a) mediante l’emissione di una lettera di incarico, in caso di reclutamento del personale in servizio interno 

all’istituzione scolastica o di reclutamento in regime di collaborazione plurima di personale di altre 

istituzioni scolastiche; 

b) mediante la stipulazione di un contratto di prestazione d’opera, in caso di reclutamento in regime 

lavoro autonomo di personale dipendente da altre pubbliche amministrazioni o di soggetti privati 

esterni alla pubblica amministrazione; 

VISTO il provvedimento prot. n. 1381/VII.8 del 12.03.2024, con il quale è stato autorizzato l’avvio della 

procedura selettiva per il conferimento dell’incarico di collaudatore nell’ambito del progetto indicato in 

oggetto; 

VISTO  l’avviso pubblico di selezione prot. n. 1382/VII.8 del 12.03.2024; 

VISTO il provvedimento prot. n. 1722/IV.2 del 28.03.2024 con il quale si è proceduto alla nomina di 

un’apposita Commissione ai fini della valutazione delle candidature; 

VISTA la nota prot. n. 1749/VII.8 del 3.04.2024, con la quale è stato comunicato, a rettifica di alcuni 

riferimenti errati riportati in atti precedenti, che il D.M. 218 citato nei suddetti atti è stato emanato nel 2022; 

VISTA la documentazione relativa alle candidature pervenute; 

VISTO il verbale conclusivo delle operazioni di selezione della Commissione costituita ai fini della 

valutazione delle candidature;  

CONSIDERATO che, in particolare,  l’Ing. Fabio Aquilino è risultato  essere in posizione idonea ai fini della 

selezione per il conferimento dell’incarico indicato in oggetto; 

DISPONE 

1. di approvare e pubblicare le seguente graduatoria provvisoria: 

  

Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente attribuito 

1 Aquilino Fabio  Punti 76 

2 Spampinato Carmelo Danilo  Punti 22,50 

 

2. di individuare l’Ing. Fabio Aquilino quale destinatario dell’incarico indicato in oggetto 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo 

della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 

giorni dalla data di pubblicazione e può essere impugnato a norma dell’art. 63 e seguenti del D.L.vo n. 

165/2001. 

Pertanto, trascorso il suddetto termine senza alcun reclamo, la graduatoria provvisoria diventerà definitiva e si 

potrà procedere al conferimento dell’incarico. 

                                                                                                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                        (Prof.ssa Adriana Labate) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n.39/1993 


